

令和 7 年度

真岡市下水道事業上半期業務状況説明書

(令和 7 年 4 月 1 日～令和 7 年 9 月 30 日)

令和7年度上半期（令和7年4月1日～令和7年9月30日）の真岡市下水道事業の業務状況は次のとおりです。

1 事業の概況

本年度上半期の接続人口は 53,797人、接続戸数は 23,957 戸、処理水量は 3,383,747 m³ でした。

（1） 処理状況

ア 前期比較

種 別	当 期 末	前 期 末	増 減	備 考
処 理 水 量 (m ³)	3,383,747	2,922,273	461,474	
1日平均処理量 (m ³)	18,490	17,504	986	
接 続 戸 数 (戸)	23,957	23,846	111	
接 続 人 口 (人)	53,797	53,435	362	
有 収 水 量 (m ³)	2,823,668	2,825,794	△ 2,126	
有 収 率 (%)	83.45%	96.70%	△ 9	

（2） 排水設備工事

確認申請件数 (件)	検査済件数 (件)
137	71

2 経理の状況

（1） 収益的収入及び支出（消費税込み）

当期の営業収益は579,978,750円、営業外収益は665,898,786円、特別利益は 0円で、合計 1,245,877,536円となり、収入の主軸である使用料は、予算額 868,813,000円に対し調定額 431,936,450円で、49.7%になりました。

当期の営業費用は、753,054,9245円（減価償却額 528,023,367 円を含む。）、営業外費用は 56,331,786円、特別損失は37,323円で、合計 809,424,033 円となりました。

（2） 資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的収入は 859,635,460 円で、支出は 587,688,708 円となりました。

支出の内訳は、建設改良費 146,997,789 円、企業債償還金 440,690,919 円です。

(3) 予算執行状況（消費税込み）

ア 収益的収入及び支出

収 入

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額	備 考
第1款 下水道事業収益	2,342,124,000	1,539,536,849	802,587,151	
第1項 営業収益	1,017,599,000	579,978,750	437,620,250	
第2項 営業外収益	1,324,522,000	959,558,099	364,963,901	
第3項 特別利益	3,000	0	3,000	

支 出

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額	備 考
第1款 下水道事業費用	1,871,784,000	809,424,033	1,062,359,967	
第1項 営業費用	1,689,847,000	753,054,924	936,792,076	
第2項 営業外費用	177,136,000	56,331,786	120,804,214	
第3項 特別損失	301,000	37,323	263,677	
第4項 予備費	4,500,000	0	4,500,000	

イ 資本的収入及び支出

収 入

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額	備 考
第1款 資本的収入	1,305,503,000	859,635,460	445,867,540	
第1項 企業債	760,985,000	416,900,000	344,085,000	
第5項 補助金	502,771,000	400,251,000	102,520,000	
第6項 負担金	41,747,000	42,484,460	△ 737,460	
第7項 固定資産売却代金	0	0	0	

支 出

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額	備 考
第1款 資本的支出	2,053,974,000	587,688,708	1,466,285,292	
第1項 建設改良費	1,076,874,000	146,997,789	929,876,211	
第2項 固定資産購入費	0	0	0	
第3項 企業債償還金	974,600,000	440,690,919	533,909,081	
第7項 予備費	2,500,000	0	2,500,000	

3 令和6年度決算

令和6年度決算における収益的収入は、2,125,183,605円、歳出は、1,831,021,247 円となり、当年度純利益は、294,162,358円となりました。

また、資本的収入は1,418,891,160 円（消費税込み 1,418,891,160円）、資本的支出は2,019,325,985円（消費税込み 2,109,247,350 円）となりました。

令和7年度真岡市上半期下水道事業損益計算書（税抜き）

（令和7年4月1日～令和7年9月30日）

1. 営業収益	円	円	円
(1) 使用料	392,660,908		
(2) 他会計負担金	147,487,000		
(3) 受託工事収益	0		
(4) その他営業収益	<u>555,300</u>	540,703,208	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	15,818,920		
(2) ポンプ場費	0		
(3) 処理場費	169,270,195		
(4) 受託工事費	0		
(5) 業務費	0		
(6) 総経費	22,249,691		
(7) 減価償却費	528,981,775		
(8) 資産減耗費	0		
(9) その他営業費用	<u>0</u>	736,320,581	
営業利益			△ 195,617,373
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	568,277		
(2) 他会計補助金	454,645,000		
(3) 他会計負担金	210,485,000		
(4) 国庫補助金	0		
(5) 長期前受金戻入	293,659,313		
(6) 消費税及び地方消費税還付金	0		
(6) 雑収益	<u>200,509</u>	959,558,099	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	56,331,786		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>56,331,786</u>	<u>903,226,313</u>
経常利益			707,608,940
5. 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	0		
(3) その他特別利益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	34,943		
(3) その他特別損失	<u>0</u>	<u>34,943</u>	<u>△ 34,943</u>
当年度純利益			707,573,997
前年度繰越利益剰余金			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金			<u>707,573,997</u>

令和7年度上半期真岡市下水道事業貸借対照表（税抜き）

（令和7年9月30日現在）

（単位：円）

資産の部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

ア. 土地		746,159,694	
イ. 建物	5,368,015,683		
減価償却累計額	<u>△ 3,982,632,213</u>	1,385,383,471	
ウ. 構築物	42,846,252,181		
減価償却累計額	<u>△ 22,190,691,436</u>	20,655,560,745	
エ. 機械及び装置	11,179,391,902		
減価償却累計額	<u>△ 8,738,146,098</u>	2,441,245,804	
オ. 車両及び運搬具	5,220,688		
減価償却累計額	<u>△ 4,959,654</u>	261,034	
カ. 工具器具及び備品	255,700		
減価償却累計額	<u>△ 242,915</u>	12,785	
キ. 建設仮勘定		<u>302,808,133</u>	
有形固定資産合計			<u>25,531,431,666</u>

(2) 無形固定資産

ア. 施設利用権		<u>0</u>	
無形固定資産合計			0

(3) 投資

ア. 長期貸付金		0	
イ. 基金		0	
ウ. その他投資		<u>0</u>	
投資合計			<u>0</u>

固定資産合計 25,531,431,666

2. 流動資産

(1) 現金預金		511,692,010	
(2) 未収金	1,075,048,186		
貸倒引当金	<u>△ 1,100,000</u>	1,073,948,186	
(3) 短期貸付金		0	
(4) 前払金		13,429,800	
(5) その他流動資産		0	
(6) 仮払消費税及び地方消費税		<u>31,448,161</u>	
流動資産合計			<u>1,630,518,157</u>
資産合計			<u><u>27,161,949,823</u></u>

負債の部

3. 固定負債

(1) 企業債

ア. 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

8,018,075,920

イ. その他企業債

36,850,000

企業債合計

8,054,925,920

(2) 他会計借入金

0

(3) 長期リース債務

0

固定負債合計

8,054,925,920

4. 流動負債

(1) 一時借入金

0

(2) 企業債

ア. 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

540,087,991

イ. その他の企業債

3,820,000

企業債合計

543,907,991

(3) 他会計借入金

0

(4) 短期リース債務

0

(5) 未払金

1,211,517,483

(6) 未払費用

1,562,960

(7) 前受金

0

(8) 引当金

ア. 賞与引当金

0

イ. 法定福利費引当金

0

引当金合計

0

(9) その他流動負債

0

(10) 仮受消費税及び地方消費税

39,262,168

流動負債合計

1,796,250,602

5. 繰延収益

(1) 長期前受金

33,760,217,489

(2) 長期前受金収益化累計額

△ 20,309,462,417

繰延収益合計

13,450,755,072

負債合計

23,301,931,594

資本の部

6. 資本金

資本金

2,576,661,956

資本金合計

2,576,661,956

7. 剰余金

(1) 資本剰余金

ア. 他会計補助金

33,822,830

イ. 国補助金

281,452,000

ウ. 県補助金

0

エ. 受贈財産評価額

22,959,600

オ. その他資本剰余金

0

資本剰余金合計

338,234,430

(2) 利益剰余金

ア. 減債積立金

211,417,420

イ. 利益積立金

0

ウ. 建設改良積立金

26,130,426

エ. 当年度未処分利益剰余金

707,573,997

利益剰余金合計

945,121,843

剰余金合計

1,283,356,273

資本合計

3,860,018,229

負債資本合計

27,161,949,823